
  
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. _773___ DEL __31/12/2020___________________ 

Pratica N. 0033942 Del 31/12/2020 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE – STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT

CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” per l’acquisto 
di Personal computer portatili per lo svolgimento dell'attività di Smart Working 
dei dipendenti di Arsial.  CIG 8585106D94 - CUP F89H20000510002 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x

ESTENSORE 
(nome e cognome)

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi)

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi)

CONTROLLO FISCALE

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE

2020 U 2.02.01.07.002 – 
ALI.L

74.804,79 Vedi allegato

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA

 



 

Il Direttore Generale         

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N°   773       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  31/12/2020

  2



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N. _773__ DEL __31/12/2020__________________ 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44, 11 Novembre 2020, n. 48, e 16 Dicembre 2020, n. 61, 
con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5, n. 6 e n. 7, 
al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” per l’acquisto di 
Personal computer portatili per lo svolgimento dell'attività di Smart Working dei 
dipendenti di Arsial. CIG 8585106D94 - CUP F89H20000510002 

  3



 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 del la legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTA la circolare della Direzione regionale Centrale Acquisti, prot. Arsial n. 6851 
dell’11/08/2020, con la quale viene comunicato che con DGR n.512 del 
30.07.2020 è stata disposta, fra l’altro, l’adozione di un’unica Programmazione 
Biennale per le strutture della Giunta Regionale, degli Enti dipendenti e Società 
in house nonché per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la mail del 24/11/2020 con la quale è stata richiesta alla Direzione regionale 
Centrale Acquisti, informazioni circa l’attivazione di una convenzione per 
l’acquisto notebook; 

VISTA la nota prot. 1059284 DEL 4/12/2020, prot. Arsial 9971 del 4/12/2020, con la 
quale la Direzione regionale Centrale Acquisti ha comunicato l’assenza di 
Convenzioni attive per materiale informatico; 

VISTA la deliberazione n. 20/CS del 13/02/2002 con la quale l’Agenzia ha aderito al 
sistema delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, realizzato dal Ministero 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A. ex art. 26 L. 488 e D.M. 24/02/2000; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 696 del 15/12/2020, con la quale è 
stata autorizzata la procedura di acquisizione di n. 97 Notebook i3 e n. 9 
Notebook i7, mediante RDO su Mepa ai sensi ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) 
del Decreto Legge n. 76/2020, coordinato con la legge di conversione 11 

  4



 

settembre 2020 n. 120 recante “misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, approvando contestualmente il disciplinare e capitolato 
tecnico e prenotando l’importo a base d’asta come di seguito riportato:  

€ 100.000,00 - prenotazione n. 25 sul capitolo 2.02.01.07.002 – C.C.R.I. ALI.L; 

€ 491,40 – prenotazione n. 26 sul capitolo 2.02.01.07.002 - C.C.R.I. 2.; 

VISTA la determinazione n.       del....... con la quale, a seguito dell’attivazione della 
convenzione Consip “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” e intervenute ulteriori esigenze, 
è stata revocata la RDO n. 2715156 del 16/12/2020, annullando 
contestualmente le prenotazioni di spesa assunti; 

VISTA la Convenzione “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 
dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 
febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con ITALWARE S.R.L., quale 
aggiudicatario della procedura di gara; 

PRESO ATTO che in adesione della sopra citata Convenzione Consip è possibile 
acquistare Personal computer LENOVO THINKBOOK 15, con le seguenti 
caratteristiche tecniche: Processore Intel® i3-1005G1, 1.2 GHz, up to 3.4 GHz, 
Memoria RAM 8 GB DDR4, Chipset Integrato con il processore, Processore 
Grafico Intel® UHD Graphics, Hard Disk SSD da 512GB NVMe M.2 – schermo 
15,6, Retroilluminazione LED, Tecnologia TN LED Anti-glare, Risoluzione FHD 
1920x1080. Connettori video VGA, HDMI, connettività dati Gigabit Ethernet 
10/100/1000 integrata, Wi-Fi + Bluetooth802.11ax 2x2 Wi-Fi + Bluetooth 5.0, 
M.2 card, connettività dati USB 2.0 1, USB 3.0 2, USB 3.2 Gen 1 + 1 USB-C 3.2 
Gen 1 + 1 USB-C 3.2 Gen 2, HDMI 1.4b, Lettore di schede di memoria 4-in-1 
media reader (MMC, SD, SDHC, SDXC), altre porte video USB-C con funzione di 
Dispay Port , Webcam Risoluzione HD 720p, Audio HD Audio Realtek 
ALC3287,Audio integrato, Speakers2 x 2Wconnettore, Microfono (combinato), 
Connettore Cuffia (combinato, )Connettori altoparlanti, Alloggiamento x cavo di 
sicurezza, TPM, al prezzo di € 415,00/cad., oltre IVA; 

PRESO ATTO compreso nel prezzo di acquisto i personal computer portatili vengono 
consegnati corredati di mouse, cavo di sicurezza e borsa di trasporto; 

CONSIDERATO che è possibile acquistare i seguenti componenti aggiuntivi; Hard Disk 
Esterno 2 TB Toshiba Canvio Basics (HDTB420EK3AA), al prezzo di € 56,00/cad. 
oltre IVA; Monitor da 23,6" Lenovo ThinkvisionE24, al prezzo di € 99,20, oltre 
IVA; Docking station-LENOVO(40AU0065xx), al prezzo di € 65,60, oltre IVA; 
Unità disco ottico-Shenzhen Hengzhe Technology (ECD002), al prezzo di € 
11,60, oltre IVA; 

ATTESO che è possibile estendere l’assistenza e manutenzione sui prodotti come di 
seguito: estensione assistenza 12 mesi, al prezzo di € 5,10, oltre IVA e 
estensione assistenza 24 mesi al prezzo di € 18,30, oltre IVA; 

TENUTO CONTO che la Convenzione “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” offre inoltre rilevanti 
servizi connessi alla fornitura, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
installazione, messa in esercizio, servizio di call center per tutta la durata 
dell’assistenza; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni sono stati acquistati n. 46 monitor multimediali 
24”, in sostituzione di apparecchiature obsolete e che per completare la totale 
sostituzione dei monitor attualmente in uso ormai obsoleti e di dimensioni non 

  5



 

adeguate all’evoluzione della modalità di lavoro, in relazione al numero dei 
dipendenti di ruolo o con contatto a tempo determinato e di somministrazione, è 
necessario l’acquisto di ulteriori n. 85 monitor; 

PRESO ATTO che in Convenzione CONSIP è possibile acquistare monitor multimediali 
aggiuntivi 23.6”, al prezzo unitario di € 99,20, oltre IVA; 

RITENUTO pertanto di dover e poter procedere, mediante la Convenzione CONSIP “PC 
Portatili 4 bis - Lotto 1”, all’acquisto di n. 106 personal computer portatili al 
prezzo unitario di € 415,00, compresa l’assistenza e manutenzione per un totale 
di 60 mesi al prezzo unitario di € 18,30 e n. 85 monitor aggiuntivi al costo 
complessivo di € 61.315,40, oltre IVA al 22% per € 13.489,39, per un totale 
complessivo di € 74.804,79; 

ATTESO che per agevolare le Pubbliche Amministrazioni, CONSIP ha inserito un nuovo 
campo obbligatorio nell’ODA, denominato “motivazione” mediante il quale è 
possibile inviare l’ordine al fornitore per verificare la disponibilità della fornitura; 

CONSIDERATO E PRESO ATTO che il massimale della convenzione è in esaurimento e 
pertanto è stato trasmesso l’ODA 5957566 al fine della tempestiva verifica della 
disponibilità e l’eventuale accettazione da parte del fornitore; 

SU PROPOSTA ed istruttoria del RUP, d.sa Francesca Rossi; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ADERIRE alla Convenzione “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” stipulata, ai sensi 
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, 
del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con ITALWARE S.R.L., quale aggiudicatario 
della procedura di gara. 

DI AFFIDARE, in caso di accettazione dell’ODA, alla ITALWARE S.r.l., la fornitura 
di n. 106 Personal Computer portatili LENOVO THINKBOOK 15, con le caratteristiche 
tecniche previste dalla Convenzione, prezzo unitario di € 415,00, compresa l’assistenza 
e manutenzione per un totale di 60 mesi al prezzo unitario di € 18,30 e n. 85 monitor 
aggiuntivi al costo complessivo di € 61.315,40, oltre IVA al 22% per € 13.489,39, per 
un totale complessivo di € 74.804,79 

DI IMPEGNARE a favore della ITALWARE S.r.l., Via della Maglianella n. 65/E, 
00166 Roma - P.I. 02102821002, l’importo complessivo di € 74.804,79, sul capitolo € 
100.000,00 sul capitolo 2.02.01.07.002 ALI.L “Postazioni di lavoro” del bilancio di 
previsione 2020, che reca la necessaria disponibilità. 

DI CONFERMARE Responsabile del Procedimento la d.ssa Francesca Rossi, 
responsabile della P.L. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi informativi”. 

DI COMUNICARE, a cura del Responsabile del Procedimento, che all’atto 
dell’emissione della fattura elettronica il creditore avrà l’obbligo di indicare nel campo 
"RiferimentoAmministrazione", a pena di rifiuto del documento. 

  6



 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D. Lgs. 
33/2013

23 1 X X

D. Lgs. 
33/2013

37 1 X X

  7


